
  

REPUBLICA MOLDOVA                                             
CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI     

 MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md,  consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md  consiliul@telenesti.md                                                                                       

proiect                                                

 DECIZIE nr. 1/ 

din    ianuarie 2026 

 

Cu privire la autorizarea casării unor bunuri de la bilanțul 

                 Î.M. Centrul Stomatologic Raional Telenești 

 

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. c) și art. 46 alin. (1) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, ținând cont de prevederile pct. 8 și 9 din Hotărârea Guvernului 

nr. 500/1998 cu privire la aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate 

raportate la mijloace fixe, urmare a solicitării privind eliberarea autorizației de casare a unor 

bunuri raportate la mijloace fixe, precum și a actelor aferente demersului Î.M. Centrul 

Stomatologic Raional Telenești nr. 02 din 21.01.2026, inclusiv procesele-verbale de casare a 

mijloacelor fixe, Consiliul raional,  

 

DECIDE: 

 

1. Se autorizează casarea bunurilor aflate la bilanțul contabil al Î.M. Centrul 

Stomatologic Raional Telenești, conform datelor din Registrul mijloacelor fixe, indicate în 

anexa nr. 1, parte integrantă a prezentei decizii. 

2. Directoarea Î.M. Centrul Stomatologic Raional Telenești, dna Cimpoi Elena, va 

asigura administrarea bunurilor casate, în conformitate cu prevederile actelor normative în 

vigoare. 

3. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina contabilului-șef al Î.M. Centrul 

Stomatologic Raional Telenești. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Vicepreședintelui 

raionului responsabil de domeniul economic. 

5. Prezenta decizie se aduce la cunoștința persoanelor vizate, se publică pe site-ul oficial 

www.telenesti.md și intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

 
 

               Preşedintele şedinţei                                                 _______________ 

 

         Secretarul Consiliului raional                                              Vasilii BULAT    

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul@telenesti.md
http://www.telenesti.md/


                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                          Anexă                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                           la decizia nr. 1/   din    ianuarie 2026 

 

  

Autorizaţia de casare nr._1__ din 19 ianuarie 2026 

  
___________________________________________________ 

                                                           (semnătura persoanei responsabile, ștampila autorității) 

  

Registrul  

actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate  

__________Î.M. Centrul Stomatologic Raional Telenești___________  

(denumirea întreprinderii) 

 

Nr. 

d/o 

 

Denumirea 

 şi marca mijlocului  

fix/Denumirea obiectului investițional 

 

Numărul de 

inventar sau de  

stat/Codul 

obiectului 

investițional 

 

Data punerii 

 în 

funcţiune/Anul 

lansării 

obiectului 

investițional 

 

Costul  

de intrare/ 

valoarea iniţială,  

lei/Costul total al 

cheltuielilor 

investite, lei 

 

Valoa- 

rea 

reziduală/ 

rămasă 

probabilă,  

lei 

 

Codul  

de  

clasifi- 

care 

Durata 

 de utilizare/ 

funcţionare utilă   

(norma 

 anualăde 

amortizare/ uzură),  

ani (%/an) 

 

Amorti-zarea/ 

uzura 

calculată,  

lei 

 

Valoarea 

contabilă/ 

de bilanţ,  

lei 

 

Gradul 

amorti-

zării/ uzurii, 

% 

 

 

 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

1 Instalație stomatologică 123001 2009 71367 0 9402 10 71367 0 100  

2 
Dulap de sterilizare cu aer uscat 

(sterilizator) 

123002 2007 9800 0 8419 5 9800 0 100  

3 Calculator(computer) 123005 2015 6990 0 8471 3 6990 0 100  

4 
Dulap de sterilizare sub 

presiune(autoclav) 

123014 2020 38638,80 0 8419 5 38638,80 0 100  

5 
Dulap de sterilizare sub 

presiune(autoclav) 

123015 2020 38638,80 0 8419 5 38638,80 0 100  

6 Instalație stomatologică 123016 2012 41980 0 9402 10 41980 0 100  

7 
Dulap de sterilizare sub 

presiune(autoclav) 

123019 2013 30525 0 8419 5 30525 0 100  

 TOTAL   237939,6    237939,6    

 

    

    

    

                                 Secretarul Consiliului raional                                              Vasilii BULAT    


	REPUBLICA MOLDOVA         CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50
	www.telenesti.md,  consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md  consiliul@telenesti.md

